广西壮族自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防 控 工 作 领 导 小 组 指 挥 部

桂新冠防指〔2020〕32号

广西壮族自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作领导小组指挥部关于进一步

加强社区和农村疫情防控工作的通知

各市、县新冠肺炎疫情防控工作领导小组指挥部，自治区党委各

部委，自治区级国家机关各部门，各人民团体，各高等学校：

当前，全区迎来了春运返程人员流动高峰，各地有序安排复

工和复产，疫情防控工作正处于关键时期，为切实保障人民群众

生命安全和身体健康，依据相关法律法规和国务院应对新冠肺炎

疫情联防联控机制指导组提出的整改意见，现就进一步加强社区

和农村疫情防控工作通知如下：

一、社区疫情防控“十严格”

（一）严格实行居住小区封闭式管理。社区疫情防控实行网

格化、地毯式管理，由街道或社区明确辖区内各居住小区的责任

主体（以下简称管控小组）。组建以街道和社区干部、物业管理

人员、社区卫生服务中心医护人员为主，居民和志愿者自愿参与

的专兼职工作队伍，责任落实到人、联系到户，对居住小区、楼

栋、住户进行全覆盖，做到精准到户、不漏一人。严格小区封闭

- 2 -

管理，在小区出入口设置检查点，进入人员必须佩戴口罩并进行

体温检测。居住小区发生疫情时，按规定对住宅单元、楼栋、小

区等实行封闭式隔离。

（二）严格管控小区外来人员及车辆。外来人员和车辆原则

上不得进入小区，情况特殊确需进入的，经小区管控小组同意，

并做好登记备案后方可进入。快递、外卖等送到小区指定区域，

由住户自行领取，避免人员聚集。

（三）严格管控来自或途经疫情区域的人员。居住小区的外

地返回人员抵达当天应及时向小区管控小组报告健康情况，并配

合完成个人信息登记工作。小区管控小组要对现已居住在小区的

外来人员逐一登记、建立台账，对来自或途经疫情区域的人员实

行重点追踪，督促其居家隔离观察不少于 14天。

（四）严格加强密切接触者管控和发热者管理。对已排查出

的小区内的密切接触者一律送到集中隔离点进行隔离观察；同

时，加强对发热者的管理。对拒绝服从管理，违反防控措施规定，

构成违反治安管理行为的，及时报告公安机关依法处理。

（五）严格公共空间环境卫生管理。小区管控小组要督促小

区内非生活必需的文体活动室、娱乐室、小区广场、露天健身场

地等公共场所一律关闭。街道、社区、物业企业、产权单位要做

好公共场所清洁消毒、垃圾分类处理、环境卫生整治等工作，设

置废弃口罩专用箱，废弃口罩应丢弃在专用箱内。

（六）严格出租房屋管理。小区管控小组要加强对小区内出

租房屋状况进行摸底排查、登记造册，督促业主或房屋出租者明

确防控责任人和联系人，按照要求向管控小组提供出租房屋和承

- 3 -

租人动态信息。对不报告租住房屋情况、拒绝配合政府和社区工

作人员开展工作的，报告公安机关依法处理。

（七）严格落实基本生活和防护保障。社区和住户要备置体

温计、口罩、消毒用品等必需的防控物品和物资。社区菜市、超

市、药店等要合理安排营业时间，做好人员导流，避免人员聚集。

社区要加强对老幼弱等群体的关注，主动上门做好服务。

（八）严格遵守公民防护规范。居民是自身健康的第一责任

人，要自觉学习防护知识，严格遵守在公共场所佩戴口罩的规定，

尽量少出门、不串门，不参加聚会和集体活动，不吃野味。对不

听劝阻、顶风组织或参与聚会聚餐的，及时向公安机关举报。

（九）严格落实防控宣传措施。社区要充分利用多种手段、

多种方式、多种渠道，有针对性地开展防控知识宣传，科学指导

居民正确认识和预防疾病，引导居民做好防护措施。

（十）严格落实党员责任。党员、干部、人大代表、政协委

员要充分发挥带头作用，积极主动参与疫情防控工作，带动家人

亲属、街坊邻居自觉遵守有关规定。

二、农村疫情防控“十严格”

（一）严格人员流动管控。按照属地管理原则，村委会是农

村疫情防控的责任主体，要严格管控本辖区农村人员流动。农村

居民无特殊情况不得走亲访友、串门、扎堆，严禁各种类型聚会、

聚餐，不吃野味。停办一切庙会集市、游园节庆等公众活动，做

到农村居民红事不办、白事简办，避免人群聚集，降低疫情传播

风险。

- 4 -

（二）严格实施村屯封闭管理。所有村屯实施封闭管理，严

控人员、车辆出入，严格限制非本村居民及车辆进入。快递、外

卖等所配送的物品应送至指定区域集中存放，由居民自行领取。

村屯要在进出主要通道设置检测点，做好询问登记、体温测量等

工作。

（三）严格实行疫情防控报告制度。村委会要督促乡村医生

做好本村屯居民健康的监测、登记，严格实行日报告制度。村卫

生室发现来自疫情区域的疑似感染者、密切接触者和发热患者，

要迅速向乡镇卫生院报告，并及时报告村委会做好防控、防

护工作。

（四）严格管控村屯公共场所。村屯文化活动室、图书室、

娱乐室等公共场所一律关闭。村委会要加强对广场、农贸市场、

候车点等公共场所的管理，要督导超市、商店、药店合理安排营

业时间，避免人员过于集中。

（五）严格村屯环境整治。村委会要动员群众自行清理整治

房前屋后环境卫生，安排专人对广场、村委办公场所、垃圾池、

公厕等公共场所做好消杀工作。每个村民小组至少设置 1处废弃

口罩专用箱，方便居民丢弃废弃口罩。

（六）严格落实农民工返城错峰出行引导措施。各县（市、

区）人民政府及其有关部门，各乡（镇）党委、政府，村“两委”

要引导农民工返城错峰出行，以点对点的出行方式为主，出行途

中不滞留、不扎堆、不聚餐。对暂无明确工作岗位的，劝导其暂

缓出行。

- 5 -

（七）严格落实农村集市的疫情防控。做好农村集市及养殖、

屠宰等重点场所的消毒灭源工作，做到“一日一清洁消毒、一周

一大扫除”，清理卫生死角，做好垃圾源头管理。安装防鼠、防

蚊和防蝇设施，消除鼠、蝇、蚊、蟑螂等病媒生物孳生场所。

（八）严格加强农村市场经营主体监管。村委会要督促本村

休闲农业、农村旅游经营主体落实防控责任，切实抓好各类服务

设施设备消毒杀菌等疫情防控工作。

（九）严格落实防控宣传措施。利用广播、电视、移动短信

以及微信等多种方式，加强农村地区疫情防控信息通报和防疫知

识宣传，增强农村居民防病意识，引导做好自身防护，勤洗手，

出入公共场所戴口罩。

（十）严格落实组织保障措施。农村党员、村干部、人大代

表、政协委员及驻村第一书记要充分发挥带头作用，积极主动参

与疫情防控工作，带动家人亲属、街坊邻居自觉遵守有关规定。

村委会要加强统筹协调，为村屯的疫情防控组织必要的防控用

品。

请各地指挥部接此通知后，结合实际，迅速落实到位。

2020年 2月 11日

（此件主动公开）